



Câmara Municipal de São Miguel Arçanjo
Poder Legislativo

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA	REFORMA SALA DE REUNIÕES - Contrato: nº 1/2022 Processo Administrativo: nº 104/2020	DATA	23/09/2022
LOCAL	RUA MANOEL FOGAÇA, 805 - CENTRO, SÃO MIGUEL ARCANJO	BDI	25,92%

ÍTEM	FORTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	P. UNIT C/ BDI	P. UNIT S/ BDI	VALOR TOTAL
1			CIVIL					R\$ 1.961,50
1.1	SINAPI	103320	Fechamento em alvenaria	m²	7,00	R\$ 136,09	R\$ 108,08	R\$ 952,66
1.2	SINAPI	87794	Emboço fachada cega.	m²	8,00	R\$ 51,00	R\$ 40,50	R\$ 407,98
1.3	SINAPI	89173	Emboço parede interna.	m²	7,00	R\$ 41,84	R\$ 33,23	R\$ 292,90
1.4	CPOS 186	04.09.020	Retirada da porta e janela existentes.	m²	4,50	R\$ 32,97	R\$ 26,18	R\$ 148,35
1.5	CPOS 186	04.09.060	Retirada de batente, corrimão ou peças lineares metálicas, chumbados.	m	10,00	R\$ 11,31	R\$ 8,98	R\$ 113,08
1.6	SINAPI	97632	Remoção do rodapé cerâmico existente.	m	14,05	R\$ 3,31	R\$ 2,63	R\$ 46,53
2			ELÉTRICA					R\$ 12.920,07
2.1	SINAPI	93142	Ponto duplo de tomadas 10A.	unid.	10,00	R\$ 268,81	R\$ 213,48	R\$ 2.688,14
2.2	SINAPI	93144	Ponto para televisão e internet.	unid.	2,00	R\$ 308,06	R\$ 244,65	R\$ 616,13
2.3	SINAPI	93140	Ponto de iluminação.	unid.	16,00	R\$ 267,00	R\$ 212,04	R\$ 4.272,01
2.4	SINAPI	91968	Ponto de interruptor paralelo 3 módulos.	unid.	2,00	R\$ 89,26	R\$ 70,89	R\$ 178,53
2.5	CPOS 186	43.07.330	Ar condicionado Split de parede 12.000 BTU's fornecimento e instalação.	unid.	1,00	R\$ 3.042,54	R\$ 2.416,25	R\$ 3.413,66
2.6	SINAPI	88264	MÃO DE OBRA ELETRICISTA.	h.	48,00	R\$ 36,49	R\$ 28,98	R\$ 1.751,60
3			ESQUADRIAS					R\$ 3.401,75
3.1	CPOS 186	26.01.169	Porta de abrir, duas folhas em vidro liso laminado incolor de 8 mm medindo 1,50m(l)x2,40(a)	m²	3,60	R\$ 429,21	R\$ 340,86	R\$ 1.545,16
3.2	CPOS 186	28.01.050	Ferragem completa com maçaneta tipo alavanca, para porta interna com 2 folhas	unid.	1,00	R\$ 720,31	R\$ 572,04	R\$ 720,31
3.3	CPOS 186	26.01.169	Janela de correr, quatro folhas vidro liso laminado incolor de 8 mm medindo 1,40m(l)x0,60m(a)	m²	0,84	R\$ 429,21	R\$ 340,86	R\$ 360,54
3.4	SINAPI	99862	Gradil em alumínio para vão da janela 1,50m(l)x0,70(a).	m²	1,05	R\$ 738,80	R\$ 586,72	R\$ 775,74
4			FORRO DE GESSO					R\$ 1.361,03
4.1	CPOS 186	22.02.010	Forro em placa de gesso liso fixo.	m²	15,43	R\$ 88,21	R\$ 70,05	R\$ 1.361,03
5			PINTURA					R\$ 2.480,27
5.1	SINAPI	88495	Aplicação de uma demão de massa látex nas paredes incluso material.	m²	40,70	R\$ 16,08	R\$ 12,77	R\$ 654,46
5.2	SINAPI	88494	Aplicação de uma demão de massa látex no teto incluso material.	m²	15,43	R\$ 28,86	R\$ 22,92	R\$ 445,32
5.3	SINAPI	88485	Aplicação de uma demão fundo selador nas paredes incluso material.	m²	40,70	R\$ 4,04	R\$ 3,21	R\$ 164,51
5.4	SINAPI	88484	Aplicação de uma demão fundo selador no teto incluso material.	m²	15,43	R\$ 4,63	R\$ 3,68	R\$ 71,50
5.5	SINAPI	88489	Aplicação de duas demãos tinta acrílica nas paredes incluso material.	m²	40,70	R\$ 19,66	R\$ 15,61	R\$ 800,00
5.6	SINAPI	88488	Aplicação de duas demãos tinta acrílica no teto incluso material.	m²	15,43	R\$ 22,33	R\$ 17,73	R\$ 344,48
6			PISO					R\$ 6.516,41
6.1	CPOS 186	21.02.291	Revestimento vinílico heterogêneo flexível em régua, espessura de 3 mm, com impermeabilizante acrílico.	m²	18,06	R\$ 290,89	R\$ 231,01	R\$ 5.253,43
6.2	CPOS 186	21.10.071	Rodapé flexível para piso vinílico em PVC, espessura de 2 mm e altura de 7,5 cm, curvo/plano, com impermeabilizante acrílico.	m	17,75	R\$ 49,97	R\$ 39,68	R\$ 886,88
6.3	CPOS 186	19.01.062	Peitoril e/ou soleira em granito, espessura de 2 cm e largura até 20 cm, acabamento polido.	m	2,09	R\$ 179,95	R\$ 142,91	R\$ 376,10
7			LUMINÁRIAS					R\$ 2.974,61
7.1	SINAPI	97593	Spot de embutir (fornecimento e instalação).	unid.	8,00	R\$ 210,74	R\$ 167,36	R\$ 1.685,92
7.2	SINAPI	97590	Plafon de embutir (fornecimento e instalação).	unid.	6,00	R\$ 143,64	R\$ 114,07	R\$ 861,82
7.3	CPOS 186	41.14.600	Luminária industrial pendente seguindo estética do projeto (fornecimento e instalação).	unid.	2,00	R\$ 149,44	R\$ 118,68	R\$ 298,88
7.4	CPOS 186	41.02.541	Lâmpada LED tubular T8 com base G13, de 900 até 1050 lm - 9 a 10 W	unid.	4,00	R\$ 32,00	R\$ 25,41	R\$ 127,99
TOTAL PARCIAL								R\$ 31.615,64

OBRA			REFORMA FACHADA - Contrato: nº 1/2022 Processo Administrativo: nº 104/2020			DATA		23/09/2022	
LOCAL			RUA MANOEL FOGAÇA, 805 - CENTRO, SÃO MIGUEL ARCANJO			BDI		25,92%	
ÍTEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	P. UNIT C/ BDI	P. UNIT S/ BDI	VALOR TOTAL	
8			CIVIL					R\$	19.961,05
8.1	SINAPI	97635	Demolição pavimento intertravado com reaproveitamento.	m²	84,00	R\$ 19,64	R\$ 15,60	R\$	1.650,06
8.2	SINAPI	101861	Instalação piso intertravado reaproveitado na ampliação da garagem.	m²	17,00	R\$ 37,32	R\$ 29,64	R\$	634,49
8.3	SINAPI	94996	Execução de calçada em concreto moldado in loco.	m²	84,00	R\$ 154,71	R\$ 122,86	R\$	12.995,25
8.4	CPOS 186	04.02.140	Desmontagem cobertura metálica existente	Kg	1200,00	R\$ 2,57	R\$ 2,04	R\$	3.082,52
8.5	SINAPI	103320	Alvenaria para canteiro de coqueiro existente	m²	8,00	R\$ 136,09	R\$ 108,08	R\$	1.088,75
8.6	SINAPI	87794	Emboço canteiro do coqueiro.	m²	10,00	R\$ 51,00	R\$ 40,50	R\$	509,98
9			PINTURA					R\$	7.113,51
9.1	SINAPI	102492	Pintura passeio com tinta acrílica para piso.	m²	84,00	R\$ 29,49	R\$ 23,42	R\$	2.477,20
9.2	SINAPI	102498	Pintura meio fio com tinta a base de cal.	m	20,30	R\$ 1,98	R\$ 1,57	R\$	40,13
9.3	SINAPI	88423	Pintura parede de fechamento.	m²	8,00	R\$ 22,84	R\$ 18,14	R\$	182,74
9.4	SINAPI	88423	Pintura canteiro dos coqueiros.	m²	10,00	R\$ 22,84	R\$ 18,14	R\$	228,42
9.5	SINAPI	102507	Nova demarcação vagas de veículos	m	40,00	R\$ 8,10	R\$ 6,43	R\$	323,87
9.6	SINAPI	100746	Pintura Estruturas metálicas e portão	m	122,90	R\$ 31,42	R\$ 24,95	R\$	3.861,15
10			PISO TÁTIL					R\$	3.843,68
10.1	CPOS 186	30.04.100	Piso tátil de concreto, alerta / direcional, intertravado, espessura de 6 cm, com rejunte em areia.	m²	32,00	R\$ 120,12	R\$ 95,39	R\$	3.843,68
11			ESTRUTURAS METÁLICAS					R\$	76.874,91
11.1	COTAÇÃO DE MERCADO		Estrutura metálica cobertura garagem e acesso de pedestres	unid.	1,00	R\$ 57.205,46	R\$ 45.430,00	R\$	57.205,46
11.2	CPOS 186	16.33.052	Calhas para ambas estruturas.	m	20,42	R\$ 172,65	R\$ 137,11	R\$	3.525,49
11.3	CPOS 186	24.02.040	Portão de correr para garagem medindo 5,20m(l)x2,20m(a) seguindo estética existente.	m²	11,44	R\$ 1.411,19	R\$ 1.120,70	R\$	16.143,96
12			ITENS DIVERSOS					R\$	14.733,68
12.1	CPOS 186	35.07.020	Plataforma com 3 mastros galvanizados, h= 7,00 m	unid.	1,00	R\$ 7.157,68	R\$ 5.684,31	R\$	7.157,68
12.2	COTAÇÃO DE MERCADO		Revestimento em ACM com letras caixas em Inox para fachada	unid.	1,00	R\$ 7.366,32	R\$ 5.850,00	R\$	7.366,32
12.3	SINAPI	97597	Sensor de presença fotocélula.	unid.	2,00	R\$ 104,84	R\$ 83,26	R\$	209,68
TOTAL PARCIAL								R\$	122.526,83
TOTAL GERAL								R\$	154.142,47
<div><div>JÚLIO CÉSAR BUSCARIOL Presidente da Câmara</div><div>RAQUEL BARBOSA DE SALES Arquiteta e Urbanista CAU A250660-2</div></div>									